

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

z Wilna VS 29 Pazdzier. NS. 9 Listopada w Sobote

z Wiednia 27. Pazdziernika z Gazety
Wiedeńskiej.

Arcy Xiążę Karol donosi z głównej kwatery Donaueschingen, że nieprzyjaciel niedawno za Ren odparty w Mannheim, dowiedziawszy się o marszu wojsk Austriackich ku granicom Szwajcarskim, powtórnie przeszedł pomienioną rzekę, i diwizya Xiążęcia de Schwarzenberg atakował w przewyższających siłach. Wódz pomieniony dał odpór Francuzom; klęska w bitwie z obu stron dość wielka; zagarneliśmy cokolwiek jeńców.

Podobnym sposobem, jak w raporcie Generała Kawaleryi Melas czytamy, w Piemencie Francuzów usiłujących nam zabrac niektóre stanowiska, poraził Generał Mitrowski; nieprzyjaciel w tym zdarzeniu pokilkakroć atakując, zawsze z klęską odparty, stracił w zabitych, ranionych, i jeńcach do tyśiąca ludzi; z Austriackiej strony 15 żołnierzy zabite, ranionych jest kilkadziesiąt; stanowiska też atakowane przy nas się zstały.

W prywatnych listach ze Włoch znajdujemy, że na wyspie Magdalena nie daleko brzegu w Sardyńskich zgromadziła się Emigranci Corsykańscy, mając wkrótce powrócić do Ojczyzny dziś domowemi niezgodami zakłóconey. Generał Korpusu Inżynierów Skal przybył do Ankon; iemu polecone jest kierowanie oblężenia twierdzy. Trzy okręta Austriackie bombami ładowne przed portem stanęły; proch kule, i inne amunicyje ładem zprowadzić kazano.

z Londynu 15. Pazdziernika z Gazety
Hamburgskiej.

Podbiliśmy bogatą Batawow Osadę Surinam w Ameryce Południowej; rząd kilkokrotnym z armat wieży Londyńskiej wystrzelał ogłosić zdarzenie narodowi naszymu pożyteczne i chwalebne; rzecz się

stała bez krwi przelania, iako się pokazuje z przyłączonego rapportu Generała Trige.

Admiral Seymour, powiada, wysłał z Martiniki fregatę, która nie pozwalając do Surinamu zawinąć okrętom narodów obcych przeschodziła tym sposobem Batawkiemu rządowi odebrać wiadomość o wyprawie przez nas zgotowanej na podbicie ważnej osady. Wyszedłem pod żagle 30 lipca, mając wojsko złożone z dwiży Gennady, S. Lucy, i Fort Royal w Martinice, eskadrę zaś z 2 okrętów liniowych, 5 fregat, i kilkunastu statków przewozowych.

D. 16 Sierpnia stanowisz przed ujściem rzeki Surinam, osadę do poddania wezwalem. Gubernator Hollenderki przysłał 48 do rozmyślu godzin; d. zaś 18 przysłał dla traktowania Deputatów. D. 19 zajęliśmy w Peitkeyn batterye przez obrońców opuszczone. Tym czasem podpisano kapitulacyą d. 20; nazajutrz według oney brzmienia Angielskie wojska wkroczyły spokojnie do twierdzy Amsterdamem Nowym od mieszkańców nazwaney.

Nieprzyjacielski garnizon składał się z 750 ludzi; wszystkim z honorami wojskowemi wynieść dozwolilem D. 22 zastąpiłem twierdzę Zelandyi, i miasto Paramaribo całej osady stołeczne. Cokolwiek w kraju całym było żołnierza Batawskiego przyiołem na żołd Angielski; wszyscy zarówno z Obywatelami wielkie ukontentowanie pokazują, widząc się dziś pod panowaniem Wielkiej Brytanii.

Wyznać albowiem trzeba, że tak rychłe bogatej i mocnej osady zawojowanie nie tak jest dziełem usiłowania i potęgi naszej, iako raczej dobrej woli mieszkańców krajowych, którzy pod berłem Naszego Monarchy i opieką jego dawno pragneli widzieć zabezpieczoną dla siebie własność prawa, swobody, religią, brzydząc się statecznie zasadami rewolucyjnemi, iako też rzia

mem niewoli, pod którym wspólnie z innymi Hollendrami upadali.

W rozmaitych twierdzach znaleziono dział śpiżowych 44, 10 młóździerzow, armat żelaznych 295, kilkaset barył prochu, i wiele amunicyi. Gubernator Osady był General Frederici; porty w Surinam otwarte będą dla neutralnych narodow, mianowicie zaś Amerykanow; w kapitulacyi ten między innymi warunk osobliwszy, że osada ma używać przywilejow i swobod Angielskim dzierżawom własnych, jeśli przez traktat przyszłego pokoju W. Brytanii ustąpiona zostanie wiecznymi czasami.

Wojska lądowe i morskie pod Generalem Trigge i Admiralem Seymour użyte do tej wyprawy w liczbie bardzo małej, obficie nadgrodzone będą. W Surinam albowiem znaleziono tak wiele cukru, kawy, i bawełny, iż gdyby inne osady Amerykańskie nie dostarczały pomienionych towarow, to jedna opatrzyć mogłaby znaczną część Europy na rok cały, dla tego że w przeciągu teraźniejszej wojny mało produktów za granicę wyprowadzali Batawowie, lekając się Angielskich okrętow.

W raportach od Xiążęcia d' York przyślanych znajdujemy dość obszernie opisanie bitwy d. 2 i 6 styczniowej; walczone z obustron z największą zaciętością u uporem; z armii Xiążęcia zabitych, raniomych, i obłąkanych liczy się 4,681 ludzi, licząc Oficerow; nieprzyjaciel kilkakroć z mocnych stanowisk wyparty, zawsze do nich powracał; d. 2 stracił do 4 tysięcy żołnierza i 7 armat; d. zaś 6 zagarabiliśmy Francuzom i Batawom 500 ienow.

Z Angielskich Oficerow General Hutchinson raniony; Lordowi Chatham kulą armatną szlifę zerwała bez żadney szkody. Generalowi Abercromby największą zasługę dzieje Xiąże d' York. Ten w raporcie swoim wyraził, iż od ienow uwiadomiony o przyświe do obozu nieprzyjacielskiego dwóch półbrigad Francuzkich, o wzmocnieniu okopow pod Beverwyck, i trudności atakowania onych, zwołał wielką radę wojskową.

Abercromby i wszyscy z nim Generałowie tego zdania byli iednomyslnie, iż rostronność każe armią w tył cofnąć ku Helder, gdzie Xiąże d' York ma czekać dalszych rozkazow Króla Jmci. Zgromadzili się natychmiast ministrowie na walną radę, był przytomny Półkownik Brownrigg Sekretarz Xiążęcia z Texel niedawno przybyły; naradzano się do późney nocy; wkrótce potem Oficer pomieniony odebrał zalecenie powracać do Hollandyi.

Postanowili Ministrowie armią z kraju nieprzyjacielskiego wyprowadzić; stosownie rozkazy przesłano Xiążęciu d' York i Admirałowi Mitchell. Ministeryalne pisma wyznają, iż wyprawa cała zakończy się podobno na zabraniu Batawskiej flotty, po-

nieważ obywatele do odzyskania swobod swoich i niepodległości przyłożyć się nie chcieli. Zabraniu iednak okrętow Hollenderskich Anglicy mają za dostateczną nadgodę tożonych nakładow.

Jakie zaś trudy poniosła armia przypierzona, wyrazić trudno. Czał był dżdżysty, niedostatek żywności w obozie; Xiąże d' York od d. 2 do 9 ani spoczął prawie ni się pościł w zwyczajney porze. Całe wojsko nasze pod bronią stać musi we dnie i w nocy, nie wiedząc kiedy nieprzyjaciel atakować będzie. Bruno iednak atakować nas nie śmiał nad kanałem Zype, pamiętając jak znalazł odpor d. 10 Września. Potyczki między przednimi strażami nie ustanne były.

Powiadają że Ministerium po zakończeniu Hollenderskiej innej wyprawy przedsięwzięć umyśliło ku brzegom Francuzkim do tych mianowicie Departamentow, które nigdy wojną Wendeyską splonęły, mając nadzieję że wszystko tam pójdzie nappomyślnie, ponieważ umyśli mieszkańcow lepiej są przysposobione do wsparcia czynności naszych Francuzi na Zuydersee mają dość liczną flotyllę, która atakując elkadę Admirala Mitchell z kłęką odparta została.

We wszystkich miastach Angielskich utworzono subskrypcyą na poratowanie wdow u sierot tych żołnierzy którzy w Hollandyi walcząc polegli. Sidneiowi Smith Londyńscy obywatele ofiarowali prawo mieyskie, i szpadę 100 FS. szacowaną. Familia Króleska z Weymouth powróciła do Windsor. Wszystkim regimentom z których iedne ciągnęły do portow, drugie zaś na okrętach były mając armią Xiążęcia d' York pomnożyć, zastanowić się kazano.

W listach z Indyi wschodniej d. 21 Maja czytamy, że nieraz przedsięwzięta, i podwakoć zaniechana wyprawa na podobie wysp Manillkich, potrzecie ma być odnowiona. Nie tajno jest rządowi na szemu, że garnizon Hiszpański składa się z 18 tysięcy żołnierza, między którymi ledwie 2 tysięcy Europeyzykow; skarby ziemierne są w twierdzach i portach, ponieważ od początku wojny Francuzkiej w r. 1793 nie prawie nie wywieziono do Europy.

Papiery nasze w teraźniejszych okolicznościach spadły kilka procentami. Zmierztemu Lordowi Howe w kościele S. Pawła będzie postawiony monument wspaniały. Parlament W. Brytanii wkrótce zawiesi obrady swoje do 4 Stycznia. Minister wojenny do wielu regimentow milicyi odezwę przesłał, zapytując się czyli dobrowolnie póysć zachcą za granice Królestwa, jako dawniej przyrzekły; dowod że po chwili przedsięwzięta będzie nowa wyprawa.

Lordowie; Fitzwilliam, Carnarvan, Buckingham, i Holland protektacyą zaniesli w izbie wyższej przeciw ustawie dozwała-

iącey rządowi milicyą wyprowadzać za granicę; trzeba zaś wiedzieć, że takowe protestacie Oppozycji Lordow często się zdarzają; nie to jednak nie przeszkadza w wykonaniu praw ustanowionych większością głosów. Parlament Irlandzki 12 Listopada zgromadzon będzie. W tym Królestwie niepokojność umysłów nie najsie; nie mało podeyrzanych o bunt osob areztował Mar- grabia Cornvallis.

z Lucknow w Indyi wschodniej do noszą, że Wezyr Ally, co niedawno za mordował kilku urzędników Angielskiej kompanii, na czele 3 tyficy żołnierza uciekł do Rajach w Blurwisi panującego. Rząd nasz chcąc ukarać przykładnie tego zabójcę, wysłał w pogoń dwa kawaleryjskie regimenty. Port Mangalore w Królestwie Mysour ieszcze się nie poddał eskadrze Admirala Ramier, która z kilku okrętów i wielu fregat złożona nieustannie krąży od morza czerwonego do brzegów Chińskich, dla bezpieczeństwa osad naszych. Admirala Blankett pilnuje morza czerwonego.

Jeden z fregat Angielskich wszedłszy odwrotnie do portu Breteńskiego, naliczył 49 Okrętów i 15 nieprzyjacielskich fregat w zupełney gotowości do wyjścia pod żagle. W kraju naszym postrzeżono wiele fałszywych biletów bankowych, każdy na 5 FS. które jednak od prawdziwych łatwo rozeznane być mogą. Z Bretanii małe w okolicach Brektu pisany list pokazuje, w jakim dziś są stanie Departamenta Francyi zachodniej. Oto wyrazy onego.

Gromadami codziennie uciekają Francuzcy maytkowie, wkrótce podobno nie zostanie żaden na Okrętach. Zbiegow u brywają obywatele do powstania przysiężeni: konfiskacją wojskową, przymuszoną pożyczką, i wybieraniem zakładników. Uformowane kompanie Rójalistów cały kraj przechodzą; kryją się republikanci; wojsko ich w liczbie małe pokazywać się w polu nie śmie; innego żołnierza niema w całej Prowincyi; oprócz młodzi rekwizycją za iętey, która do obozów iść nie chce.

Szefowie Rójalistów spokojnie siedzą w domu; Republikantscy areztować ich nie śmieją, ażeby tym sposobem lud przędzej nie powstał. Cały kraj nam sprzyja; dzieci nawet i nie dorosłe niemowlęta, wyba- wicielami nas nazywają. Naywięcey pracujemy, ażeby nie zrobiono powstania przed naznaczonym czasem. Szuanowie przycho- dzą gromadnie do stanowisk naszych; w ma- łych utarczkach dotąd statecznie byliśmy szczęśliwi. Nie znają dobrze w Anglii te go kraju; niech tylko mamy broń, odzienie, amunicyą, wszystkiego sami dokażemy.

z Paryża 17 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Niema dotąd pewności, czyli General Championnet prosił o dimisyą, widząc w

jak wielkim opuszczeniu została armia we Włoszech; słychać że strażicy przednią wy- stąpił do Mondovi; inna diwizya ma ciągnąć do Nowarry. z Hiszpanii wiadomość odbie- ramy, że Król Jmć Katolicki wiele Okrę- tow uzbraić kazał w portach Ferrol i Ca- dix, które przeszedłszy wkrótce na morze śródziemne połączą się z Eskadrami w Tou- lonie i Carthagenie.

z Rzymu 5 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Miasto nasze oswobodzone zostało szczę- śliwie od iarza Francuzkiego następującym sposobem: 26 Września General Garnier kommandant udał się do Civitavecchia, gdzie odprawił konferencyą z Lordem Nelson, który eskadrę Angielską przyprowadził z Sicilii. Według brzmienia zawartej z nim ugody, wojsk przymierzonych diwizya na ląd wysiadłszy, zewnętrzne miasta Civita- vecchia twierdze osadziła, z wyjątkiem w szpitalacych pospolitym.

D. 28 Garnier do Rzymu powrócił; wieczorem przybył Officer od Angielskiej Flotty, i stanął w palacu Corsini. Nazajutrz zaś z Generalem Garnier pospieszył do Fras- cati, gdzie miał główną kwatery Burcard kommandant wojsk Neapolitańskich; w kil- ka godzin obydwaj powrócili do naszej sto- licy, podpisawszy z pomienionym wodzem umowę względem poddania Rzymu i zamku S. Anioła armii Króla Jmci dwóch Sicilii.

Garnier donosił o tym do 30 ludowi przez proklamacyą, w której zachęcał ka- żdego do zachowania się w spokoju, podlegając prawu nowemu. Obywatele któ- rymby się podobalo, wolność mieli wycią- gnąć z całym dobytkiem. Wkrótce potem garnizon Francuzki wystąpił z miasta zszedł, za nim tak zwani patrioci. Ambas- sador Bertholio, Konsulowie, Tribunowie, Ministrowie, Reprezentanci, bywszey RPtay Rzymkiej, do Civitavecchia wyiechali.

Zatym armia Neapolitańska do Rzymu wkroczyła; żołnierz karnosc zachował, porządek utrzymał w mieście, lud się cieszył; drzewa wolności wycięto i spalono; toż się stało z herbami RPtay, kokardami troyko- lorowemi. Miasto, żydowkie żołnierzem opasano, dla większego bezpieczeństwa Burcard wszystkim mieszkańcom przykazał broń jaką mieli złożyć na miejscu wy- znaczonej. Wszystko lud uczynił z ochotą i prędko.

Gwardya narodowa rozwiązana zosta- ła. D. zaś 2 Pazdziernika, gdy wojska Francuzkie, legion Rzymki, i Karabinie- wie do Civitavecchia wyciągnęli; Neapoli- tańczykowie weszli do zamku S. Anioła. Dzien pierwszy wyznaczonym kommissarzom oddano amunicyę wojenne, żywnosc, i in- ne zapasy w zamku będące, których moc do wiary trudną znaleziono. Wszystko się

stało porządnie, bez naruszenia powszechnej spokojności.

General Burcard zapieczętował Quirinal, Wstikan; spalił uroczyście wolności drzewo przed kościołem S. Piotra stojące, ludz wolności odzyskanej ucieszony, po mieście nosił z pośmiewiskiem głowę Bruttusa; w tym zdarzeniu domy niektórych patryotów zrabowane zostały; lecz proklamacja Generala kommanderującego wszystko zwróciła do cichości i porządku. Tenże ustanowił radę która ma rządzić miastem i kraiem naszym.

Xiąże d' Ardore naznaczony kommandantem w Civitavecchia. Dnia wczorajszego; cały Rzym był illuminowany. Wojska Francuzkie już śiadły na okręta mając płynąć do Toulonu; legion Rzymski otoczył inne statki, inne ielzche patriotcy; z ostatnich niektórzy do miasta powrócili, mając ofiarowaną amnestyą.

z Mediolanu 11 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej

General Alcaini, który się distingwował między innymi na teraźniejszej kampanii w Włozzech, d. 8 po krótkiej chorobie umarł. Hrabia Klenau w części wschodniej kraju Genueskiego kilkakrotnie atakowany, utrzymał się szczęśliwie w Chiavari i Rappallo. Francuzi rozmaite Liguryi stanowiączą wzmocnioną; jest ich tam do 40 tysięcy; lecz zastępować muszą więcej 120 mil Włoskich. W zimie niepodobna rzecz aby Championnet mógł utrzymać się na miejscu; niedostatek żywności bardzo wielki; matętniejsi obywatele stolicę opuścili.

z Liworny 8 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej

Garnizony Francuzkie z Rzymu i Civitavecchia wyprowadzone do Toulonu, nie wyniosły nad 1000 żołnierza; Neapolitańczycy albo w Rzymianie, i inni Włoz niedawno zaciągnięci, wraz po kapitulacji rozeszli się do domów. Musiał General Garnier w zamku S. Aniola zostawić wiele dostatków i starożytności zabytków zabranych w Rzymie, Neapolu, i Toskanii. Jak tylko Ankoną będzie dobytą wojska Neapolitańska, Rzymskie, Toskańskie, i Austriackie pod Generalem Froelichem pędzą śpiesznie do Liguryi na pomoc Hrabie mu Klenau. Słychać że Kapitan Trowbridge ma wspierać czynności armii zgrupowanej pod Genuą.

z Wenecyi 9 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Dziękam Collegium Kardynałów

odebrałszy wiadomość o wkroczeniu armii zprzynierzonej do Rzymu, wysłał nie mieszkając gońców do Wiednia, Ponieważ dziś Państwo Kościelne jest zupełnie od nieprzyjaciół ofwobodzone, zezwala Kardynałowie odprawić Conclave w Watykanie, gdzie od lat 400 ciągle Papieżów obierano. potwierdza się wiadomość że Munier kommandant Ankony prosił o kapitulacyę; lecz Generalowi obłożeniemu kierujący warunków podanych nie przyieli. Wkrótce więc pomienione miasto głodem lub siłą do poddania się przymuszone być musi. Powiadają że Kardynał Xiąże d' York ostatni potomek familii Stuartow ma być obrany następcą Piusa 6.

z Hagi 22 Pazdziernika z Gazety Hamburgskiej.

Wyznaczony z strony Angielskiej Knox, z Francuzkiej Rostollan Generalowie, zawarli d. 18 następującą umowę; nieprzyjacielskie kroki ustana między armiami; Anglicy z kraju Batawkiego ustąpią, do czego naznacza się d. 30 Listopada. General Brune do obozu Xiążcia d' York, ten wzajemnie do Francuzkiego wysła dwóch Officerow, którzy pilnować będą, ażeby do zamierzonego czasu żadne wojska na ląd nie wysiadaly, ani też czyniono gotowości do ataku nowego. 8 tysięcy Francuzow i Batawów w niewolę zabranych między niemi Admiral de Vinter na wolność wypuszczeni zostają.

Kapitulacyą d. 19 ratyfikowali; Xiąże d' York, Admiral Mitchell, General Brune; jeśli są inne warunki, oprócz ogłoszonych dziś urzędownie, przed d. 30 Listopada wiedzieć nie podobno; wyżej opisane wczoraj Van Damme przywiozł zgłówny kwatery; wkrótce tu jest spodziewany sam General en chef. O przyczynach i okolicznościach tego zdarzenia nie pewnego nie mamy; to nie matpliwa, że wojska Francuzkie którym do kraju naszego pędzić kazano, zalecenie odebrały maszerować ku wyższemu Renowi.

Od granic Szwajcarskich 13 Pazdziernika z Gazety Hamburgskiej

Dnia wczorajszego słyszeliśmy gęste z armat strzelanie; z jakiej okoliczności, i do się stało, dotąd nie wiemy. Armia zprzymierzona, jak słychać, obrawszy mocne w Szwabii stanowisko, złączonemi siłami wkrótce na nieprzyjaciół uderzy. Korpus Xiążcia de Condé walczył w ostatniej bitwie z największą distinctioną. Przyrzekł Marsena, że wojenni z onęgo bractwa również z innymi traktowani będą.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 29 Paździer. NS. 9 Listopada 1799 w Sobotę

z Schaffhausen 10 Października z Gazety Frankfortskiej.

Dzień 8 zakończył się bardzo spokojnie; dnia zaś wczorayszego, wojska przymieszane wyszedłszy z okopów Paradise, przeszły na brzeg prawy Renu, zatym most pływający znieśli, statki uprowadzone zostały. O południu niektóre Austriackie regimenta należące do armii Arcy Xiążęcia Karola ciągnęły przez miasto nasze i Zell; część wojska w górę Renu poszła, druga nad Renem oboz wytknęła.

Wieczorem przybył Officyer Austriacki z wiadomością, że Feld Marszałek Suworow złączywszy się z diwizją Petrasch, atakował i poraził Francuzów pod Altsteden, gdzie dwóch Generalów nieprzyjacielskich dostało się w niewolę, ten po wysłany raport nie mieszkając gońcem przestano do Arcy Xiążęcia; dziś postrzegamy, że wojska Francuzkie oddalają się od brzegów Renu, ażeby snadź przez armią zkombinowaną otoczone i odejęte nie zostały.

z Stuttgardu 14 Października, z Gazety Frankfortskiej.

Regimenta Kirasjerów Austriackich: Anspach, i Arcy Xiążę Franciszek dnia wczorayszego ciągnęły przez miasto nasze, od wyższego Renu do Heilbronn zmierzając. Szpital armii Arcy Xiążęcy z Tubingen przeniesiono do Rothenburga nad rzeką Neckar; amunicyje korpusu Xiążęcia de Condé z Constancyi do Memmingen. Jest wiadomość, że jedna z diwizji Austriackich, powtóre do Constancyi wkroczyła; inne iak słyhać od Schaffhausen gotują się iść na nieprzyjaciela.

Nie mamy dokładnych, dla dalekiej i trudney komunikacyi, raportow, co się stało w małych Cantonach od d. 4. po bitwach pod Murten i Brünnen przez armią Rosyiską wygranych. Ta podobno przez kray Grisoński i Varalberg zmierza do okolic Constancyi, dla połączenia się z diwi-

zyą Generała Korsakowa. To przynajmniej pewna, że Feld Marszałek Suworow ma teraz w Coire główną kwaterę.

Od granic Hollenderskich 19. Października z Gazety Hamburgskiej.

W jakim stanie są dziś interesa stron woiujących w Hollandyi północney, dokładnie wiedzieć trudno, nie mając raportow urzędowych. Słyhać że za poprzedzającą umową Angielskie wojska z Texel i Helder wkrótce pod pewnymi warunkami ustąpić mają; nie iednak za pewną rzecz twierdzić nie podobna, póki tu umowa, o której wielorakie biegały pogłoski, urzędownie z obu stron nie będzie ogłoszona; o tym wątpić nie można, że od d. 6 żadney bitwy nie stoczono w Hollandyi północney.

Od granic Szwabskich 12 Października z Gazety Hamburgskiej.

Według wiadomości Szwaycarskich, nie się nie stało decydującego dotychczas w małych Cantonach; wojska zprzymierzone walczyły z nadzwyczajnym mężstwem, i nie małą korzyść po kilkakroć odniosły; widząc zaś posilki ciągnące bez przestanku Francuzom, zwrócili marsz do kraju Grisońskiego. Co postrzegłszy Malsena, spiesznie ruszył do Zurich, chcąc zapobiedz, ażeby Arcy Xiążę Karol przez Schaffhausen nie wkroczył w głąb Szwaycarow.

z Constancyi 8 Października z Gazety Hamburgskiej.

Dzień wczorayszy straszny był miastu naszemu. Francuzkie wojska zprzymierzonych atakowały pod Gottlieb; lecz zewsząd razem odparte zostały. Ponawiał szturm kilkakrotnie nieprzyjaciel, bez żadnego skutku; na nic mu się nie przydały przemagające siły; Generał Bauer na prawym skrzydle, Xiążę d' Enghien na lewym wai-

wecz obrócili ufilowania i zapędy jego. Pierwszy zewsząd opasany mieczem drogę sobie utorował, wkroczył do miasta, most zaiol, i marsz armii całej ku Petershausen zasłonił.

jakim pozorem nie wiadomo; obaczemy co skutkować będzie proteftacya.

z Strasburga 18 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

General Baraguey d'Hilliers przybył do miasta naszego, gdzie Lecourbe dotąd bawi; ten od Generała Ney odebrał raport, iż Heidelberg i Mannheim, wkrótce atakowane będą. Direktoryat Szwajcarski proteftacyą zaniósł i do Paryża przesłał przeciwko Generalowi Massena który miałtu Zurich 800, S. Gall. 400, Bazylei 800 tyfięcy liwrow kontribucyi narzucił, pod

Od brzegow Manu 22 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej

Woytki Francuzkie pod kommendą Generała Ney udały się prosto do Heidelberg i w bliskości miasta rzekę Necker przeszły. W tym zdarzeniu przyszło do krwawey bardzo rozprawy; Austryackie regimenta chociaż liczbą słabsze, długo nie pozwalały przeprowy, artillerya na wzgórkach zatoczyła, wiele nieprzyjaciol poraziła. Wkrótce potem Ney opanował Heidelberg i Mannheim. Hrabia Starrai na czele armii postępuje ku nieprzyjacielowi; jest nadzieia, że stracone miasta odzyszcze.

W Dobrach pewnych w Gubernii Litewskiej, gdzie od kilku Lat wprowadzono skutecznie Zasiew, Koniczyny, znajduję się zapas znaczny, dobrego czerwono kwitnącego holenderskiego nasienia Koniczynego, które za łanną drogą może być przystawione do Wilna, jeśli się Kupce na onę znajdą, i Kommissa swoje oddadzą, do JP. Karola Kaufbmana Kupca Wileńskiego mieszkającego, na zamkowej Ulicy w Domu Sąddeckich pod Nro 190, gdzie o Cenie dowiedzieć się i próbę Nasienia zobaczyć można. Na morg pola gdzie za zwyczaj dwa pury, czyli pięćdziesiąt garcy Jęczmienia zasiewa się, więcey nie potrzeba Nasienia koniczynnego, iak 18 lub 20 garcy.

Ogłoszenie od Rządu Guberni Litewskiego, iżby chcący kupić z publiczney licytacyi murowany Dom Kupca Grodzieńskiego Housmana w mieście Grodnie sytuowany, i za dług Skarbowy w summie 15,000 rubli otaxowany, stawili się dla licytacyi w Mieście Wilnie do Rządu niniejszego sam przez się, lub przysłali Plenipotentow z umocowaniem na termin 1. gbra, 27 Iobra, i 3 Januarii Roku następującego. Dan 13 Pazdziernika Roku 1799.

Gasper Budkus zajęty skazką Wsi Szapłkaycie w Szawelskim, teraz z wywodow nowych Szlachcic zowiący się Budkiewiczem, wieku lat około 25 mówiący po Polsku, Zmudzku, Łotewsku; figury niskiej zbladłej niezgrabney, twarzy pełney okragłej wybrzmiałey raczey, oczu małych głęboko osadzonych kalmukowatych, włosu szarego, z kosą niedługą; uciekł od Pana swego 28 gbra NS. z Wiegier uciechawszy na Koniu skarogniadym 5letnim z firzalką na łbie, najmniej 25 Czer: Zł: wartującym, i wykradłszy z Szkatuły Czer: Zł: 18 w Złocie, kilka Rubli i worek z starą Monetą, w Kurtce granatowey mundurowey, w Czechczerach białych, Czapce granatowey, w Płaszczu niebieskim z rękawami. Wziół z sobą Fuzyę dobrą strzelecką, siódło niemieckie. Któryby Urząd Ziemski niższy Powiatowy, albo Zwierzchność jaka, lub Obywatel powziół o tym zbiegu wiadomość, uprasza się przytrzymać go i dowieść do Szawel pod Adressem Tadeusza Gimbutta Komornika; który nadgrode i zwrot kosztu z wdzięcznością urecza.

W Wilnie na Pocztańcu Litewkim w Expedycyi Gazetney znajduią się do przedania w Niemieckim Języku: Revolutions Almanach z portretami wielu sławnych Generałow Rubli 4. Brittischer Damen Kalender und Taschenbuch Rubli 5. Jahrbuch für Damen z kufersztynchami Rubli 3. Göttinger Taschen Calender z kufersztynchami Rubli 2 Kopiejek 50.